1

ATA DA CENTÉSIMA QUADRAGÉSIMA QUARTA REUNIÃO DO COLEGIADO DO

CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DEMOGRAFIA DA FACULDADE DE CIÊNCIAS

ECONÔMICAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS.

Aos treze dias do mês de dezembro de dois mil e doze, às nove horas e trinta minutos, na sala três

mil e quinze, reuniu-se o Colegiado do Curso de Pós-Graduação em Demografia da Universidade

Federal de Minas Gerais, com a presença dos seguintes membros Professores: Simone Wajnman

(Coordenadora), Alisson Flávio Barbieri (Sub-Coordenador), Laura Lídia Rodríguez Wong, Dimitri

Fazito de Almeida Rezende e Raquel Pereira Álvares (Representante discente). Foram tratados os

seguintes assuntos: 1) REUNIÃO COM OS ALUNOS DO DOUTORADO REALIZADA EM

31/10/2012; 2) HOMOLOGAÇÃO DO PROJETO DE TESE DA ALUNA MARILIA

BORBOREMA RODRIGUES CERQUEIRA; 3) HOMOLOGAÇÃO E APROVAÇÃO DE

PROFESSORES DOUTORES A RESIDÊNCIA PÓS-DOUTORAL DE ORIANE MAGELA

NETO, RODRIGO CAETANO ARANTES E RICARDO RIPPEL; 4) HOMOLOGAÇÃO DE

COOPERAÇÃO DA UFMG COM A USC; 5) CONVENIO COM A UNAM (APROVADO) E

A ANTON DE KOM UNI VERSITEIT VAN SURINAME (HOMOLOGADO); 6)

REQUERIMENTO DE TRANCAMENTO DE DISCIPLINAS DOS ALUNOS DO

DOUTORADO; 7) INDICAÇÃO DE ORIENTAÇÃO DOS ALUNOS DO MESTRADO; 8)

SOLICITAÇÃO DE FINANCIAMENTO DA ALUNA RAQUEL RANGEL DE MEIRELES

GUIMARÃES PARA PARTICIPAR 57TH ANNUAL CONFERENCE OF THE

COMPARATIVE AND INTERNATIONAL EDUCATION SOCIETY; MARILIA

NEPOMUCENO PARA CURSO DE INVERNO NO MAX PLANCK; 9) HOMOLOGAÇÃO

DE COMISSÕES EXAMINADORAS DE EXAMES DE QUALIFICAÇÕES ESPECIFICOS,

DEFESAS DE TESES E DISSERTAÇÕES; 10) OUTROS ASSUNTOS.

Sobre o assunto acima foi tomada a seguinte decisão:

2) HOMOLOGAÇÃO DO PROJETO DE TESE DA ALUNA MARILIA BORBOREMA

RODRIGUES CERQUEIRA. O Colegiado aprovou o projeto de pesquisa da aluna Marilia

Borborema Rodrigues Cerqueira intitulado de “Idosos e HIV/AIDS: a dinâmica da epidemia,

percepções, comportamentos e redes sociais de idosos em Belo Horizonte.

3) HOMOLOGAÇÃO E APROVAÇÃO DE PROFESSORES DOUTORES A RESIDÊNCIA

PÓS-DOUTORAL DE ORIANE MAGELA NETO, RODRIGO CAETANO ARANTES E

RICARDO RIPPEL. O Colegiado homologou e aprovou a residência pós-doutoral de Oriane

Magela Neto e a tutela do professor Fausto Reynaldo Alves de Brito. Ademais homologou e

aprovou com louvor a residência pós-doutoral do aluno Ricardo Rippel na Universidade Toledo

Estadual.

5) CONVENIO COM A UNAM (APROVADO) E A ANTON DE KOM UNI VERSITEIT VAN

SURINAME (HOMOLOGADO). Os membros do Colegiado aprovaram o convênio com a

Universidad Nacional de Misiones e homologou o convênio com Anton de Kom Uni Versiteit van

Suriname.

6) REQUERIMENTO DE TRANCAMENTO DE DISCIPLINAS DOS ALUNOS DO

DOUTORADO. O Colegiado aprovou o requerimento de trancamento de disciplinas dos seguintes

alunos do doutorado: Regiane Lucinda de Carvalho – ‘Tópicos em Dinâmica Demográfica III -

 2

População e Políticas Públicas’ (30 horas – 02 créditos – turma A); Juan de Jesús Sandoval – a

disciplina eletiva ‘Econometria Espacial’ (30 horas – 02 créditos) é do Programa de Pós-Graduação

em Economia desta Universidade.

7) INDICAÇÃO DE ORIENTAÇÃO DOS ALUNOS DO MESTRADO. O Colegiado aprovou

os professores orientadores e coorientadores dos seguintes alunos: Cristiane Sathler dos Reis –

orientadora professora Kenya Valeria Micaela de Souza Noronha e coorientadora professora

Simone Wajnman; Juliana Mota de Siqueira – orientador professor Dimitri Fazito de Almeida

Rezende e coorientador professor Roberto Luis de Melo Monte-Mór; Mariel Angeli Lopes –

orientador professor Eduardo Luíz Gonçalves Rios-Neto.

8) SOLICITAÇÃO DE FINANCIAMENTO DA ALUNA RAQUEL RANGEL DE

MEIRELES GUIMARÃES PARA PARTICIPAR 57TH ANNUAL CONFERENCE OF THE

COMPARATIVE AND INTERNATIONAL EDUCATION SOCIETY; MARILIA

NEPOMUCENO PARA CURSO DE INVERNO NO MAX PLANCK. A Coordenadora

informou que a aluna Raquel Rangel Meirelles Guimarães solicitou o financiamento para apresentar

o artigo “The Effect of Teacher Content Knowlegde on Student Achievement: A Quantitative Case

Analysis of Six Brazilian States” no 2013 Population Association of America a ser realizado em

Nova Orleans, Estados Unidos, no período entre 11 a 14 de abril de 2013. O Colegiado aprovou o

financiamento de quatro diárias e compra de passagem aérea. O Colegiado aprovou o financiamento

da compra de passagem aérea solicitada pela aluna Marilia Regina Nepomuceno para participar de

um curso no Max Planck Institute for Demographic Research sobre demografia espacial em

Rostock na Alemanha, no período entre 03 à 15 de fevereiro de 2013.

9) HOMOLOGAÇÃO DE COMISSÕES EXAMINADORAS DE EXAMES DE

QUALIFICAÇÕES ESPECIFICOS, DEFESAS DE TESES E DISSERTAÇÕES. O Colegiado

homologou as seguintes comissões examinadoras: TESE – Marcos Roberto Gonzaga composta

pelos professores Roberto do Nascimento Rodrigues (orientador), Bernardo Lanza Queiroz

(coorientador), Carla Jorge Machado, Jerônimo Oliveira Muniz (Faculdade de Filosofia e Ciências

Humanas/UFMG), Juliana Vaz de Melo Mambrini (FIOCRUZ/MG) e Iúri da Costa Leite

(FIOCRUZ/RJ); Pamila Cristina Lima Siviero composta pelos professores Carla Jorge Machado

(orientadora), Roberto do Nascimento Rodrigues, Bernardo Lanza Queiroz, Soraya Almeida

Belisário (Faculdade de Medicina/UFMG), Eliane de Freitas Drumond (Secretaria Municipal de

Saúde de Belo Horizonte) e Iúri da Costa Leite (FIOCRUZ/RJ); DISSERTAÇÃO – Daniane

Christie Alves Pires composta pelos professores Simone Wajnman (orientadora), Paula de Miranda

Ribeiro e Dimitri Fazito de Almeida Rezende; Roberta Stancioli Marinho Costa composta pelos

professores Simone Wajnman (orientadora), Cássio Maldonado Turra (Coorientador), Kenya

Valéria Micaela de Souza Noronha e Mirela Castro Santos Camargos (Fundação João Pinheiro);

Charles Henrique Correa composto pelos professores Cássio Maldonado Turra (orientador);

Eduardo Luiz Gonçalves Rios-Neto, José Irineu Rangel Rigotti; Breno Aloisio Torres Duarte de

Pinho composto pelos professores Fausto Reynaldo Alves de Brito (orientador), José Irineu Rangel

Rigotti e Joseane de Souza Fernandes (UENF/RJ); EXAME DE QUALIFICAÇÃO

ESPECÍFICO (ESPECÍFICO) – Flávia Alfenas Amorim composta pelos professores André

Junqueira Caetano (orientador), Laura Lídia Rodriguez Wong (coorientador), Paula de Miranda

Ribeiro, Ana Paula de Andrade Verona, Alessandra Sampaio Chacham (PUC/MG) e José Eustáquio

Diniz Alves (IBGE); Pamila Cristina Lima Siviero composta pelos professores Carla Jorge

Machado (orientadora), Everton Emanuel Campos de Lima, Jerônimo Oliveira Muniz (Faculdade

de Filosofia e Ciências Humanas/UFMG), Daisy Maria Xavier de Abreu (Faculdade de

 3

Medicina/UFMG) e Flávio Henrique Miranda de Araújo Freire (UFRN); Serafim Adriano Alberto

composta pelos professores Bernardo Lanza Queiroz (orientador), Everton Emanuel Campos de

Lima, Jerônimo Oliveira Muniz (Faculdade de Filosofia e Ciências Humanas/UFMG), Daisy Maria

Xavier de Abreu (Faculdade de Medicina/UFMG) e Flávio Henrique Miranda de Araújo Freire

(Universidade Federal do Rio Grande do Norte); Lilian Valim Resende composta pelos professores

Roberto do Nascimento Rodrigues (orientador), Maria do Carmo Fonseca (coorientadora), Dimitri

Fazito de Almeida Rezende, Carla Jorge Machado (Faculdade de Medicina/UFMG), Ana Paula

Franco Viegas Pereira (UNIMED/BH) e Sônia Lansky (Secretaria Municipal de Saúde de Belo

Horizonte); Luana Junqueira Dias Myrrha composta pelos professores José Irineu Rangel Rigotti

(orientador), José Alberto Magno de Carvalho (coorientador), Cássio Maldonado Turra, Simone

Wajnman, André Junqueira Caetano (PUC/MG) e José Marcos Pinto da Cunha (Universidade

Estadual de Campinas); Luisa Pimenta Terra composta pelos professores Carla Jorge Machado

(orientadora), Mark Drew Crosland Guimarães (coorientador), Roberto do Nascimento Rodrigues,

Dimitri Fazito de Almeida Rezende, José Irineu Rangel Rigotti e Ana Paula Souto Melo

(Universidade Federal de São João Del-Rei); Vanessa Lima Caldeira Franceschini composta

Paula de Miranda Ribeiro (orientadora), José Irineu Rangel Rigotti (coorientador), Eduardo Luiz

Gonçalves Rios-Neto, Juliana de Lucena Ruas Riani (Fundação João Pinheiro do estado de Minas

Gerais), Marilia Miranda Forte Gomes (Universidade Católica de Brasília) e José Humberto da

Silva (Universidade do Estado da Bahia); Luiz Bertolucci Júnior composta pelos professores

Alisson Flávio Barbieri (orientador), Gilvan Ramalho Guedes (coorientador), Dimitri Fazito de

Almeida Rezende, José Irineu Rangel Rigotti, Carla Jorge Machado (Faculdade de

Medicina/UFMG), Mirela Castro Santos Camargos (Fundação João Pinheiro); Pilar Carolina

Posso Ruiz composta pelos professores Laura Lídia Rodríguez Wong (orientadora), Paula de

Miranda Ribeiro (coorientadora), Dimitri Fazito de Almeida Rezende, Simone Wajnman, Ana Paula

de Andrade Verona e Joice Melo Vieira (Universidade Estadual de Campinas); Maira Andrade

Paulo composta pelos professores Bernardo Lanza Queiroz (orientador), Simone Wajnman, Ana

Paula de Andrade Verona, Ernesto Friedrich de Lima Amaral (Faculdade de Filosofia e Ciências

Humanas/UFMG), André Junqueira Caetano (PUC/MG) e Laeticia Rodrigues de Souza (Programa

das Nações Unidas para o Desenvolvimento); Raquel de Mattos Viana composta pelos professores

Alisson Flávio Barbieri (orientador), Bernardo Lanza Queiroz (coorientador), Gilvan Ramalho

Guedes, José Irineu Rangel Rigotti, Heloisa Soares de Moura Costa (Instituto de

Geociências/UFMG) e Weber Soares (Instituto de Geociências/UFMG); Fernado Ferreira Kelles

composto pelos professores Bernardo Lanza Queiroz (orientador), Moema Gonçalves Bueno Fígoli,

Mônica Viegas Andrade, Carla Jorge Machado (Faculdade de Medicina/UFMG) e Ana Paula

Franco Viegas Pereira (UNIMED/BH).

10) OUTROS ASSUNTOS: a) INDICAÇÃO DE BOLSISTA DO PRODOC/CAPES. O

Colegiado indiciou Everton Emanuel Campos de Lima no Projeto do PRODOC/CAPES a partir de

janeiro de 2013.

Nada mais havendo a tratar, a Coordenadora agradeceu a presença de todos, dando por encerrada a

reunião e a Secretária Maria Cecília da Silva Neto lavrou a presente ata, que se for aprovada, será

assinada por todos os membros presentes à reunião. Belo Horizonte, 13 de dezembro de

2012..............................................................................

Profa Simone Wajnman ____________________________________________________________

(Coordenadora)

 4

Prof. Alisson Flávio Barbieri ________________________________________________________

(Subcoordenador)

Profa Laura Lídia Rodríguez Wong  __________________________________________________

Prof. Dimitri Fazito de Almeida Rezende _______________________________________________

Raquel Pereira Álvares _____________________________________________________________

(Representante Discente)